
 
 

 1

DETERMINA DEL PRESIDENTE DELLA PALMA AMBIENTE SRL  
04/LUGLIO/2022 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER “: “procedura ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50 
per affidamento diretto all’ENI del servizio di fornitura carburante per i mezzi della Palma 

Ambiente srl”  
 
L’anno 2022 il giorno quattro  del mese di LUGLIO  

 
IL PRESIDENTE DELLA SOCIETÀ PALMA AMBIENTE SRL  

Premesso che: 

 con delibera del Consiglio Comunale n 50 del 25.09.2013 è stato individuato l’ARO di Palma di 
Montechiaro coincidente con la estensione del suo territorio; 

 con delibera del Consiglio Comunale n 30 del 18/06/2018 si è adottato il Piano di Intervento per la 
gestione dei servizi di spazzatura., raccolta e trasporto dei rifiuti tramite la società in house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n 12 del 04/02/2019 si è approvato l’Atto costitutivo e Statuto 
societario Palma Ambiente srl. Per la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti in 
house; 

 con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 19/02/2019 si è approvato il Piano Economico Finanziario 
Tassa Rifiuti e piano Tariffario anno 2019; 

 la società Palma Ambiente srl è stata costituita con regolare atto notarile, repertorio 5115, raccolta 3127 in 
data 22.02.2019; 

 la società Palma Ambiente srl, con sede legale in Via Fiorentino 89 92020 Palma Di Montechiaro (Ag), è 
stata regolarmente iscritta presso la Camera di commercio di Agrigento con numero REA AG – 216428; 

 con deliberazione della Giunta Municipale n° 114 del 17/09/2019 avente per  oggetto: delibera di giunta 
comunale di approvazione schema di contratto di servizio per la gestione dei “servizi di spazzatura., 
raccolta e trasporto dei rifiuti” alla società in house Palma Ambiente srl con sede legale in via fiorentino 
89 92020 Palma di Montechiaro (Ag) p. iva 02933010841 e avvio effettivo del servizio, è stato affidato 
alla Palma Ambiente srl il servizio; 
 

 con la determina a contrarre della Palma Ambiente SRL del maggio 2021 si è esperita una procedura 

ristretta per i rifornimenti di carburanti presenti nel Comune di Palma di Montechiaro; 

 che le somme previste dal CIG della procedura di cui al punto precedente sono esaurite; 

 che nelle more della indizione di una nuova procedura per il rifornimento dei mezzi della Palma Ambiente 

srl, si è richiesto ad altra ditta con rifornimento in Palma di Montechiaro di effettuare il rifornimento ai 

mezzi della Palma Ambiente srl; 

 che la Palma Ambiente srl al fine di regolarizzare la fornitura di carburanti ha contattato direttamente 

l’ENI al fine di dotare il parco macchine di una scheda personalizzata per potere effettuare i rifornimenti. 

Peraltro, le schede ENI possono essere utilizzate nel territorio di Palma Di Montechiaro su diversi 

distributori.  

 Tale soluzione si è palesata la più ragionevolmente attuabile anche in considerazione di un sistema di 

controllo e monitoraggio sui rifornimenti offerto da apposito software dell’ENI; 

 L’ENI fornisce le carte: Multicard, Multicard Truckpass 24 e Multicard Easy, dispositivi idonei ed 

utilizzati per la gestione di  "flotte" di automezzi; 

 Le Carte consentono di acquistare prodotti petroliferi quali carburanti ed AdBlue, presso le stazioni di  

rifornimento abilitate a marchio Eni\Agip e di altre compagnie petrolifere aderenti al circuito 



 
 

 2

"ROUTEX", contrassegnate dal logo "MULTICARD" e/o "ROUTEX" in Italia e all'estero ("ROUTEX" è 

un circuito di accettazione europeo di carte di pagamento petrolifere). 

 Che l’ENI ha inviato lo schema di contratto ritenuto idoneo alle esigenze della Palma Ambiente srl; 

Tutto cioè premesso, il Presidente della Società Palma Ambiente Srl , in nome e per conto dell’organo 

esecutivo della Società Palma Ambiente srl,  il CDA 

DETERMINA 

 di indire la “procedura ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50 per affidamento diretto del servizio di 

fornitura carburante per i mezzi della Palma Ambiente srl” 

 di individuare direttamente l’ENI Eni S.p.A. piazzale Enrico Mattei n. 1, 00144 – Roma quale 
affidatario che fornirà le schede di rifornimento; 

 di nominare RUP e DEC direttore della esecuzione del contratto il Direttore Tecnico ing. 

Francesco Lazzaro; 

 Di dare mandato al RUP E DEC Direttore Tecnico di estrarre un CIG di € 74.000,00 dal sistema  

ANAC; 

 Di prendere atto che la copertura finanziaria costituita da imponibile, IVA ed oneri previsti dal 

regolamento attuativo del dlgs 50/2006 e s.m.i. art 113, sarà effettuata dalla società Palma 

Ambiente srl con fondi societari; 

 di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

quadro economico     
importo imponibile   74.000,00 € 
IVA 22% 16.280,00 € 
spese tecniche interne RUP e DEC 2% 1.480,00 € 
  totale 91.760,00 € 
 
Il Direttore Tecnico 
Ing. Francesco Lazzaro 

 
Il Presidente 

Ing. Giuseppe Spina 


